
Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

        Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

strana 1 Zpravodaj městské části Brno-Kníničkystrana 1 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

Září 2023 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

Krásný podzim plný slunce Krásný podzim plný slunce 
na obloze i v duši Vám přejí na obloze i v duši Vám přejí 

„Jenom život, který žijeme pro ostatní, stojí za to.“  
Albert Einstein

 Lenka Ištvanová Petr Juránek Miroslava Keprtová
 starostka místostarosta  místostarostka

VÁŽENÍ A MILÍ SOUSEDÉ,
jen co jsme okem mrkli a proutkem mávli, jsou letní prázdniny pryč. 
Naštěstí počasí nám stále přeje, a tak nám alespoň sluníčko a příjem-
né letní dny mohou sezónu trochu prodloužit. Věřím, že jste si spo-
lečně se svými rodinami a přáteli léto užili a nabrali sil do dalších dní. 
S velkým potěšením jsem v průběhu léta pozorovala, jak se zvýšila 
intenzita návštěvnosti nově opraveného travnatého hřiště na Dolních 
loukách a ještě více mě potěšilo množství návštěvníků naší, dnes již 
tradiční, kulturní akce „Loučení s létem“. Sešli jsme se v pátek 8. září 
a společně jsme si užili parádní den. Počasí nám opravdu přálo a pro 
všechny návštěvníky bylo připraveno spoustu sportovních i logických 
soutěží. Nemohl chybět ani skákací hrad pro nejmenší a nafukovací 

překážková dráha, na které jsme opět uspořádali závody pro všech-
ny věkové kategorie a když píšu všechny, tak vězte, že i značná 
skupina dospělých se do běhu zapojila s velkým nadšením. K poho-
dovému odpoledni přispěly i ukázky práce a techniky městské poli-
cie Bystrc, dobrovolných hasičů Komín a záchranářů Brno. Všem jim 
patří velký dík za pomoc. A když jsme u té pomoci, vím, že se stále 
opakuji, ale vzhledem k tomu, že pochval a poděkování za dobře 
odvedenou práci, a navíc dobrovolnou práci pro jiné, není nikdy dost, 
mockrát děkuji všem dobrovolníkům, kteří nám, na úkor svého 
volného času, pomáhali se zajištěním zdárného průběhu akce  
a výrazu spokojenosti všech zúčastněných.



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 2



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

strana 3 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

S létem jsme se hezky rozloučili a začal nám nový školní rok. U nás 
v Kníničkách je to „školkový“ rok. Jak jsem vás v minulém čísle infor-
movala, paní ředitelka Jana Zrostová nám odešla do důchodu. Na 
post nové paní ředitelky byla na základě výběrového řízení jmeno-
vána paní učitelka Mgr. Jana Jedličková. Tímto bych nové paní ře-
ditelce chtěla do její práce popřát hodně úspěchů, odhodlání, 
energie a štěstí. Kdykoli bude v něčem potřebovat pomoc, může 
se na městskou část obrátit. Těšíme se na spolupráci a vynasna-
žíme se jí být co nejvíce nápomocni.

Téměř s přesností na dva roky jsme si v některých kníničských do-
mácnostech mohli zopakovat situaci ze září roku 2021, kdy za krás-
ného slunečného dne nešel elektrický proud. A co se tento den 
vlastně stalo? Byl to druhý výstřel ze startovací pistole, při kterém 
byla odstartována další etapa rozsáhlé investiční akce spojená  
s výměnou dosluhujícího nadzemního vedení elektřiny za nové 
podzemní vedení. Tentokrát se to týká ulic Přehradní, Šikulova  
a části ulice Rekreační a U Památníku.
I v  této etapě bude městská část do rozšířených výkopů ukládat 
vedení optického kabelu, který nabídne občanům Kníniček vysoko-
rychlostní internet a členům spolku TKR Kníničky-Bystrc umožní  
i nadále sledovat televizní vysílání, neboť rekonstrukcí dojde k od-
stranění stávajícího kabelu tohoto spolku ze sloupů patřící společ-
nosti EG.D a tak bylo nutné situaci řešit.

Dle harmonogramu realizační firmy (EG.D montáže) by měly být 
všechny výkopové práce hotovy do poloviny listopadu. Nicméně 
máme před sebou necelé 3 měsíce, ve kterých některé z nás opět 
čekají různá omezení, zákazy vjezdu, parkování, ulice se promění na 
staveniště. Máme domluveno s dodavatelskou firmou, aby nám její 
zástupci předávali dostatek informací v předstihu tak, abychom je 
mohli předávat Vám. Plánovaný harmonogram byl dotčeným obča-
nům roznošen do schránek a je uveřejněn na webu, vývěskách  
a rozeslán MUNIPOLISEM. Tyto informace budeme pravidelně aktu-
alizovat. Taktéž všem doporučujeme instalovat si aplikaci MUNIPOLIS 
(původní název Mobilní rozhlas), prostřednictvím které budete mít 
aktuální informace prakticky okamžitě. Samozřejmě v případě ja-
kýchkoliv problémů se můžete obrátit na mě nebo na kteréhokoliv 
pracovníka úřadu. Určitě se vám budeme snažit pomoci. 
V případě potřeby podrobnějších či aktualizovanějších informací se 
můžete obracet i na vedoucího stavby, pana Patrika Chramostu, 
tel. 724 961 505, email: patrik.chramosta@egdm.cz, ze společ-
nosti EG.D Montáže, s.r.o., která stavbu realizuje. Prosíme, dbejte 
pokynů pracovníků stavby a sledujte aktuální dopravní značení, 
které se bude v průběhu provádění prací měnit. Pokusme se tedy 
zatnout zuby a ty 3 měsíce to vydržet.
Předem děkuji za Vaši toleranci, která po omezenou dobu může 
částečně narušovat komfortní užívání nemovitostí. Věřím však, že po 
dokončení prací zjistíme, že samotná stavba přinesla nejen moderní 
telekomunikační připojení jednotlivých objektů, ale zároveň ulice 
získaly na vzdušnosti díky demontáži starých prověšených kabelů.
A když už jsme u té výstavby, tak za pomoci získané dotace v průbě-
hu podzimu osadíme stávající kontejnerové stání při ulici Rekreační 
x Přehradní moderním stavebnicovým systémem, který je v souladu 
s celoměstským designem vypracovaným Kanceláří architekta měs-
ta Brna.
I nadále neusínáme na vavřínech, požádali jsme o dotace na další 
modernizaci kontejnerových stání, nové osvětlení do školky, reali-
zační část revitalizace parku U Lva a na kulturu. Tak uvidíme, které 
projekty získají podporu i na městě a povede se nám je realizovat 
v dohledné době. 

Přeji všem krásný podzim a budu se těšit na setkání při některé 
z kulturních akcí, jejichž přehled najdete dále ve zpravodaji.

Lenka Ištvanová,
starostka



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 4

USNESENÍ Z ŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MČ BRNO-KNÍNIČKY

ČERVEN 2023
Přijatá usnesení
Usnesení č. 3/5/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje účetní závěrku 
městské části Brno-Kníničky za rok 2022 dle protokolu. 

Usnesení č. 4/5/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje celoroční hos-
podaření a finanční vypořádání městské části Brno-Kníničky za rok 
2022 včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření městské části za rok 2022 bez výhrad. 

Usnesení č. 5/5/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje ceník pronájmu 
tělocvičny a místností pro volnočasové aktivity takto: 

Tělocvična 7.00–15.00 15.00–22.00

Pronájem 1 hodiny 200,– 250,– Všední dny

Pronájem 1 hodiny 250,– 250,– Víkendy a svátky

Celoroční 5 000,– 7 500,–

Celý den 2 000,–
Za každý
započatý den

Učebna 7.00–22.00

Pronájem 1 hodiny 200,– Pouze všední dny

Celoroční 5 000,–

Víkendy (24 hod.) 2 000,–
Počátek v pátek nebo v sobotu 
vždy ve 12.00

Účinnost ceníku od 1.9.2023 

Usnesení č. 6a/5/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje poskytnutí 
mimořádné odměny paní XXX, ředitelce zřízené příspěvkové orga-
nizace Mateřská škola Studánka, Brno, Ondrova 25, za dlouholetou 
kvalitní a obětavou práci při vedení mateřské školy ve výši XXX Kč. 
Mimořádná odměna se vyplatí z příspěvku na provoz od zřizovatele. 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje navýšení pří-
spěvku na provoz zřízené příspěvkové organizace Mateřská škola 
Studánka, Brno, Ondrova 25, ve výši XXX Kč účelově určené ke krytí 
výdajů na poskytnutou odměnu ředitelce a související odvody. 

Usnesení č. 7/5/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky souhlasí s uspořádáním 
kulturní akce „Kníničský advent 2023,“ jejíž součástí bude „Řezbářská 
show,“ „Rozsvícení vánočního stromu,“ „Čertovská jízda,“ „Mikuláš,“ 
„Vánoční jarmark,“ a „Vánoční dětské dílničky“ v ceně do 450.000 Kč 
bez DPH, přičemž finanční prostředky získané od sponzorů se do 
této částky nezapočítávají a o jejich výši bude celková cena akce 
navýšena. Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky pověřuje 
starostku, společně s předsedou finančního výboru, ke schvalování 
proplacení všech daňových dokladů vztahujících se k předmětné 
akci. 

Usnesení č. 8/5/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje vypsání výzvy 
k podání nabídky včetně zadávacích podmínek, jejichž součástí je  
i kupní smlouva, pro veřejnou zakázku označené jako „Dodávka  
víceúčelového, kloubového zametacího vozu“. Zastupitelstvo měst-
ské části Brno-Kníničky schvaluje zadaní veřejné zakázky „Dodávka 
víceúčelového, kloubového zametacího vozu“ ve zjednodušeném 
podlimitním řízení dle § 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřej-
ných zakázek, v platném znění. Zastupitelstvo městské části Brno-
-Kníničky ustanovuje Komisi pro otevírání obálek, posouzení  
a hodnocení nabídek a výběr dodavatele na zakázku „Dodávka  
víceúčelového, kloubového zametacího vozu“ a jmenuje členy:  
1) Ing. Miroslav Šlégl 2) Ing. Petr Juránek 3) Aleš Chrastil 4) Miroslava 
Keprtová 5) Ing. Petr Vokřál Zastupitelstvo MČ Brno-Kníničky usta-
novuje náhradníky, kteří doplní komisi pouze v případě nepřítom-
nosti některého z členů komise na jednání dne 11. 7. 2023 1. náhrad-
ník Ing. Václav Hrnčíř 2. náhradník Lenka Ištvanová Komise se sejde 
v úterý 11. 7. 2023 v 16.00 v budově ÚMČ Kníničky. Zastupitelstvo 
městské části Brno-Kníničky pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy s vybraným dodavatelem. 

Usnesení č. 9/5/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky bere na vědomí – že 
zhotovitel díla v rámci stavby „1040012786 Brno, Přehradní, rek.  
VN, NN, DTS I“ zadavatele společnosti EG.D, a.s., společnost EG.D 
Montáže, s.r.o., z důvodu dodržování BOZP, koordinace prováděných 
prací a záruk za dílo, nepřipustí, aby ve výkopech stavby 1040012786 
Brno, Přehradní, rek. VN, NN, DTS I operovala jiná zhotovitelská  
firma, realizující zakázku „Příprava pro metropolitní optickou síť  
Brno-Kníničky: ulice Přehradní, Šikulova a části ulic U Památníku  
a Rekreační “ pro městskou část Brno-Kníničky Usnesení z řádného 
zasedání ZMČ Brno-Kníničky konaného dne 19. 6. 2023 3 schvaluje 
- výjimku ze Směrnice k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
spočívající v zadání veřejné zakázky malého rozsahu „Příprava pro 
metropolitní optickou síť Brno-Kníničky: ulice Přehradní, Šikulova  
a části ulic U Památníku a Rekreační “ přímo, bez poptávkového ří-
zení včetně proplacení nákladů spojených s realizací této zakázky,  
a to do výše max. 1.000.000 Kč bez DPH. Usnesení č. 10/5/2023  
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky bere na vědomí informa-
ce o provedených rozpočtových opatřeních v kompetenci starostky 
č. 03–04/2023. 

Nepřijatá usnesení 
Usnesení č. 6/5/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje poskytnutí 
mimořádné odměny paní XXX, ředitelce zřízené příspěvkové orga-
nizace Mateřská škola Studánka, Brno, Ondrova 25, za dlouholetou 
kvalitní a obětavou práci při vedení mateřské školy ve výši XXX Kč. 
Mimořádná odměna se vyplatí z příspěvku na provoz od zřizovatele. 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje navýšení pří-
spěvku na provoz zřízené příspěvkové organizace Mateřská škola 
Studánka, Brno, Ondrova 25, ve výši …. (bude dopočítáno účetním) 
Kč účelově určené ke krytí výdajů na poskytnutou odměnu ředitelce 
a související odvody.



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

strana 5 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

MUNIPOLIS = MOBILNÍ ROZHLAS

Tipy administrátora pro již registrované i nové uživatele pro plno-
hodnotné využívaní možností MUNIPOLIS (Mobilního rozhlasu)
• Nezapomeňte si vyplnit/aktualizovat Váš email 
• Pokud vlastníte chytrý telefon, nainstalujte si aplikaci Munipolis
• Zkontrolujte si, zda máte v aplikaci nastaveno upozornění
• Zkontrolujte si, zda jste přihlášeni do skupin pro odběr informací, 

které Vás zajímají 
• Při vyplnění Vašeho bydliště budete dostávat cílené zprávy např. 

při poruchách / odstávkách
• Nezapomeňte nám poskytnout souhlas se zpracováním osobních 

údajů dle GDPR

Uvedené informace můžete doplnit a nastavit v aplikaci Munipolis 
po kliknutí na ikonu v pravém dolním rohu nebo na webu https://
kninicky.munipolis.cz/ po přihlášení do Vašeho účtu a kliknutí na 
Vaše jméno v pravém horním rohu.
Jako primární komunikační kanál je pro většinu rozesílek aplikace na 
chytrých telefonech, uživatelé, kteří nemají aplikaci, dostávají zprá-
vy do emailu. SMS zprávou jsou zasílány jen krizové informace 
a stejně tak je možné obdržet jen krizové informace, pokud 
neposkytnete souhlas s GDPR pro Brno-Kníničky.
Pokud chcete dostávat informační a krizové zprávy i z jiných zdrojů 
než od naší městské části (partnerské projekty poskytovatele Muni-
polis, např. DPMB) je třeba v  nastavení Vašeho účtu poskytnout 
souhlas s GDPR i pro poskytovatele služby Munipolis

Vážení spoluobčané, 
jak jsme Vás již informovali v několika předchozích číslech Kníničské-
ho zpravodaje, spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS (původní 
název Mobilní Rozhlas), díky které s vámi nyní můžeme komuni-
kovat moderně a efektivně. Co je na této službě nejdůležitější, je to, 
že občané, kteří se do MUNIPOLISU zaregistrují, od nás budou do-
stávat důležité informace o dění v Kníničkách, a to prostřednictvím 
e-mailů či zpráv do mobilní aplikace.
To, že se služba osvědčila, mohou zajisté potvrdit její uživatelé. 
V Kníničkách máme v tuto chvíli registrováno 179 aktivních uživate-
lů a nepropásnou tak žádnou aktualitu, kterou zveřejňujeme na webu 
MČ nebo info tabulích.
V aplikaci pro Vás zveřejňujeme tzv. Chytrý zpravodaj. Chytrý zpra-
vodaj je moderním rozšířením tištěného zpravodaje a přihlášení 
uživatelé do MUNIPOLISU dostanou vždy zpravodaj v interaktivní 
podobě přímo do aplikace svého mobilního telefonu nebo na e-mail 
dříve, než do svých schránek.
Takže pokud chcete být včas informováni, není nic jednoduššího, 
než si službu MUNIPOLIS nainstalovali nebo nechali nainstalovat. 
Pokud si s instalací nebude vědět rady, kdokoliv na úřadě MČ Brno-
-Kníničky Vám rád poradí.
Ještě Vám připomenu, co vám přinese registrace do MUNIPOLIS:
 •  Novinky a důležitá upozornění z úřadu přímo do telefonu 
•  Upozornění na krizové situace – výpadky energií, blížící se vichři-

ce, dopravní uzavírky atd. 
•  Pozvánky na kulturní a sportovní akce 
•  Účast ve veřejných anketách 
Registrace je zdarma! V registračním procesu si můžete nastavit, jaké 
informace vás zajímají. Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s GDPR 
obecným nařízením o ochraně osobních údajů.
 Jak se zaregistrovat? 
•  Přes webovou stránku https://kninicky.munipolis.cz 
•  Přes mobilní aplikaci MUNIPOLIS
•  Vyplněním registračního letáku a předáním na ÚMČ Brno-Kníničky
Těším se na setkání s Vámi při některé z akcí zaslaných prostřednic-
tvím MUNIPOLIS (Mobilního rozhlasu).

Lenka Ištvanová, starostka

SRPEN 20023
Přijatá usnesení
Usnesení č. 3/6/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje vypsání výzvy 
k podání nabídky včetně zadávacích podmínek, jejichž součástí je  
i kupní smlouva, pro veřejnou zakázku označené jako „Dodávka ví-
ceúčelového, kloubového zametacího vozu“. Zastupitelstvo městské 
části Brno-Kníničky schvaluje zadaní veřejné zakázky „Dodávka ví-
ceúčelového, kloubového zametacího vozu“ ve zjednodušeném 
podlimitním řízení dle § 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřej-
ných zakázek, v platném znění. Zastupitelstvo městské části Brno-
-Kníničky ustanovuje Komisi pro otevírání obálek, posouzení  
a hodnocení nabídek a výběr dodavatele na zakázku „Dodávka ví-
ceúčelového, kloubového zametacího vozu“ a jmenuje členy: 

1) Ing. Miroslav Šlégl 
2) Aleš Chrastil 
3) Miroslava Keprtová 
4) Ing. Petr Vokřál 
5) Ing. Václav Hrnčíř 
Zastupitelstvo MČ Brno-Kníničky ustanovuje náhradníky, kteří do-
plní komisi pouze v případě nepřítomnosti některého z členů komi-
se na jednání dne 28. 8. 2023 
1. náhradník Ing. Martin Pelánek 
2. náhradník Bc. Martina Suchánková
Komise se sejde v pondělí 28. 8. 2023 v 16.00 v budově ÚMČ Knínič-
ky. Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky pověřuje starostku 
podpisem kupní smlouvy s vybraným dodavatelem.

Veškeré dokumenty, zápisy z průběhu zasedání a usnesení jsou 
zveřejněny na webové stránce MČ Brno-Kníničky http:// kninic-
ky. eu/ obec/zakladni-informace/ v sekci zápisy ze zasedání.



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 6

ROZKVETLÉ KNÍNIČKY

Pro náš projekt rozkvetlých Kníniček se snažíme sehnat velké množ-
ství semen všech možných květin a pro prodejní část akce i zelenin. 
Máte-li na zahrádce či v truhlíku nějakou hezkou letničku či chutnou 
zeleninu o kterou jste ochotni se podělit, sesbírejte prosím zralá 
semínka a věnujte nám je na naši burzu. Ideálně i s názvem a foto-
grafií, jak daná rostlina vypadá. Většinu semen použijeme pro výsev 
na plochy ve veřejném prostoru. Část jich ale chceme zabalit  
a v  rámci Kníničského adventu je za symbolickou cenu prodávat. 
Výtěžek z této prodejní akce půjde na dobročinnou sbírku pro dětský 
hospic. Podrobnější informace k této akci můžete získat na emailu: 
suchankova@brno-kninicky.cz. Všem, co se do akce zapojí děkujeme.

Co těmi rostlinami myslíme? 
Tak například: cínie, astry, ostrožky, chrpy, nocenky, sluncovky, krá-
senky, hvozdíky, černuchy, hledíky, měsíček, afrikány a mnoho dalších 
co Vás napadnou. 

To v  parku U Památníku jsou 
zastoupeny barvy všechny. 
Přestože některá krásnoočka 
vymrzla, žlutou barvu převzaly 
zápleváky a třapatky, fialo- 
vo modrý aspekt rozrazilu, šal-
věje a levandule doplňují bílé 
šuškardy a gaury. Největší po-
sun však učinili traviny a věřím, 
že příští rok budou již na záho-
nech plnohodnotnými partne-
ry všem kvetoucím trvalkám.
Kdo už nás zná, je mu jasné, že 
ještě nekončíme, a tak už tento 
podzim dojde k  rekonstrukci 
prostor kolem tělocvičny. Místo 
nevzhledného prostoru mezi 
silnicí a budovou tělocvičny 
zde vznikne trvalkový záhon 
s kvetoucími keři a cibulovina-
mi. Realizace je naplánovaná 
na přelom října a listopadu. 
Naši radost z  tohoto projektu 
navíc umocňuje fakt, že se nám 
podařilo sehnat dotaci z města, 
a tak rozpočet Kníniček nijak 
nezatíží.

Martina Suchánková

BURZA SEMÍNEK. POJĎME SPOLEČNĚ NECHAT KNÍNIČKY ROZKVÉST

Mínění, že musí být městská zeleň jen o trávníku, už se naštěstí stá-
vá minulostí. V  naší městské části se proto snažíme oživit veřejný 
prostor pro potěchu oka všech obyvatel i pro poskytnutí útočiště 
tolik potřebnému a stále nedoceněnému hmyzu. 

Již druhým rokem máme rozkvetlé sloupy veřejného osvětlení, 
petúnie letos doplnili muškáty a molice. V centrální části obce nám 
kvetou mobilní nádoby žlutě, fialově, jinde zase převládá zelená 
barva. To podle toho, která rostlina si pro letošek v konkurenci ostat-
ních vydobyla prim. 



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

strana 7 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

MILÍ OBYVATELÉ KNÍNIČEK

Mnozí z Vás jste chodili do naší mateřské školky, možná jste do naší budovy chodili do základní 
školy nebo jste tu navštěvovali knihovnu. Snad jste sem vodili své děti, anebo tu vyzvedávali 
vnoučata. Se spoustou z Vás se tu potkáváme v novém školním roce. Dlouhý čas si tu s Vámi 
prožila paní ředitelka Jana Zrostová. Letos v létě se rozhodla pro velkou změnu a začala si užívat 
život bez pracovních starostí. Rádi využíváme možnosti paní ředitelce poděkovat a říct jí i Vám, 
že si vážíme její práce, trpělivosti a laskavosti. Velký kus srdce tu zůstal a my to víme. Děkujeme.

Děti, paní učitelky Verunka, Dáša, Sára, Markétka, Jája, paní Zuzanka, 
Helenka, Janča a Renatka a paní ředitelka Jana, ta nová

I v letošní roce se v měsíci červnu uskutečnila u dětí 
z MŠ Studánka oblíbená akce – Malování na chodníku. 
Společně jsme se sešli na hřišti, kde se nedočkavé děti 
chopily již nachystaných barevných kříd a začaly vy-
tvářet svá originální díla. Od začátku září opět funguje 
naše knihovna v běžném režimu (čtvrtek 13.00–18.00). 

Na vaši návštěvu se těší 
Libuše Pelánová, knihovnice

KNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA V BRNĚ, POBOČKA KNÍNIČKY INFORMUJE 



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 8

KLUB SENIORŮ
Od ledna do června tohoto roku jsme se zúčastnily dvaceti kulturních 
akcí tj. divadelních a filmových představení, výstav i výletů. V době 
prázdnin se nescházíme, příliš horké počasí výletům ani kultuře 
nepřeje. V září jsme se rozjely do nedalekého historického Mikulova. 
Navštívily jsme zámeckou galerii, prohlédly židovskou synagogu 
a obdivovaly jsme krásně opravené domy centrálního náměstí. Po-
časí nám přálo a tak se výlet vydařil. 
V klubu plánujeme besedu s kunhistoričkou paní Hockeovou i knihov-
nicí paní Pelánovou. Další program vybereme podle počasí a nabíd-
ky brněnské kultury.  Stále se scházíme každou první středu v měsí-
ci v 10 hodin v krčku, kam za námi mohou nové členky přijít.

Danuše Dundáčková 
 
 
 
 
 

PRVŇÁČCI PŮJDOU LETOS UŽ 
PO 20. „POPRVÉ DO ŠKOLY, POPRVÉ 
DO KNIHOVNY“

Brněnské prvňáčky v září čekají dvě poprvé: „Poprvé do školy, popr-
vé do knihovny“. Už 20. rokem. Projekt s cílem podpořit u dětí chuť 
pravidelně číst od prvních školních dnů vznikl v roce 2003 v Knihov-
ně Jiřího Mahena v Brně. O rok později za něj získala prestižní oce-
nění Knihovna roku 2004. A  pokračuje dál. Za tu dobu byly tisíce 
prvňáčků pasovány na rytíře a rytířky knih. Mnozí z nich dávno do-
spěli a možná, že už brzy doprovodí „poprvé do školy, poprvé do 
knihovny“ své vlastní děti.
Zasvěcování prvňáčků do říše knih nechybí kouzlo a fantazie. V září je 
čeká výtvarná soutěž, která jim přiblíží některého z českých autorů či 
ilustrátorů, a plno doprovodných aktivit. Následuje slavnostní paso-
vání prvňáčků na rytíře a rytířky přímo od Královny knih, které se koná 
na většině poboček v Týdnu knihoven. Letos to bude 2.–8. října 2023. 

Novopečení školáci se mohou během září a října registrovat či pře-
registrovat do knihovny na  celý rok zdarma. Otevře se jim tak 
volný přístup k nespočtu nádherných knížek uzpůsobených „prvnímu 
čtení“, ale také k  deskovým hrám, Albi knížkám či didaktickým 
hračkám. V průběhu roku mohou děti „své“ paní knihovnici či knihov-
níkovi chodit povyprávět o přečtených příbězích. Aktivity malých 
čtenářů vrcholí na jaře slavnostním Klíčováním. Zapojené první třídy 
knihovníkům zábavnou formou předvedou, jak se naučily číst. Každý 
prvňáček se stane držitelem vlastního klíče od království knížek.  
Zároveň získá speciálně vytvořenou knihu pro prvňáčky z projektu 
„Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ (každoročně vydává SKIP ČR).
Je známo, že kdo čte, ten rozvíjí fantazii, lépe se učí, dokáže se sou-
středit, přemýšlet, vyjadřovat se a pracovat s informacemi – brněnští 
školáci se o tom mohou sami rychle přesvědčit. 
Projekt „Poprvé do školy, poprvé do knihovny“ probíhá pod záštitou 
statutárního města Brna a Jihomoravského kraje a za podpory úřadů 
jednotlivých městských částí.
Pasovací formule: Ve jménu pohádek, románů a básní, ve jménu literárních 
hrdinů a světů, spisovatelů, knihovníků, interpretů, pasuji tě na rytíře/rytíř-
ku knih a jmenuji tě čtenářem/čtenářkou knihovny. Měj v  úctě slovo, 
ochraňuj knížky a statečně se bij za všechno dobré, co je v nich psáno.
Slavnostní slib adepta na rytíře či rytířku knih: „Přísahám, že na knihy 
pozor dám.“



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

strana 9 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

Letošní tábor jsme zasvětili detektivnímu vyšetřování krádeže obra-
zu, napříč celým světem. Navštívili jsme země snad ze všech konti-
nentů. Vše začalo na indické výstavě, kde měl být odhalen velice 
vzácný obraz světoznámého umělce Kepiéra. Bohužel se ukázalo,  
že byl obraz ukraden, a tak všechny družiny táborníků pomohli pří-
tomným, detektivu Landiérovi a profesorce Andiér s vyšetřováním 
a pátráním. Během celého týdne museli překonat různé nástrahy. 
Kromě stavění prototypu šikmé věže v Pise museli například v noci 
nenápadně přejít hranice z Mexika do USA. Zavítali i do Itálie, Skotska, 

Nepálu či Keni. Díky šikovnosti a zručnosti našich malých pomocníků 
se podařilo pachatele dopadnout a vzácný obraz vrátit tam kam 
patří. Nejlepší pro oslavu takového úspěchu byl právě probíhající 
brazilský karneval, kde se s  námi potkali všichni noví kamarádi  
a společně jsme tak zakončili celý tábor ve velkém stylu. Různorodost 
navštívených zemí nám pomohla přiblížit i kuchyně, která nám vždy 
připravila tradiční jídla pro danou zemi. 
Děkuji všem vedoucím, rodičům i MČ Brno-Kníničky za podporu, 
díky které jsme každoročně schopni tábor realizovat.   

Martina Suchánková, hlavní vedoucí

V termínu 4. a 5. července jsme s radostí a hrdostí oslavili úspěšný 
20. ročník Mladých hodů v Kníničkách. Chceme upřímně poděkovat 
všem, kteří se k nám připojili a poskytli nám svou nepostradatelnou 
podporu. Tento rok byl zvláštní tím, že jsme mohli společně prochá-
zet historií celého spolku, od jeho nejmladších členů až po jeho za-
kladatele. Samozřejmě jsme se, jako v minulých letech, nevyhnuli 
nepříznivému dešti, který přišel až po průvodu a mírně narušil náš 
plán zatančit československou besedu na hřišti. Nicméně počasí se 
brzy umoudřilo a zahájení hodové zábavy proběhlo úspěšně. 

Letos nám k tanci a poslechu zahrála cimbálová muzika Slovácko 
mladší na předhodové zábavě a na hodové zábavě nás bavila decho-
vá kapela Ištvánci. Věříme, že jste si tuto událost užili naplno, jak se 
sluší a patří. A jelikož i naše mája nemůže stát na hřišti věčně, roz-
hodli jsme se, že 21. října ji pokácíme. Rádi bychom vás tímto způ- 
sobem pozvali na událost „Kácení máje s cimbálovou muzikou,“ 
která bude slavnostním zakončením Mladých hodů tohoto roku. 
Přijďte s námi oslavit tento závěr a těšíme se na setkání s vámi!

14. TÁBOR DRAČÍ VRŠEK 
CESTA KOLEM SVĚTA

MLADÉ HODY 2023



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 10

Dopřejte dětem nezapomenutelný rok plný zážitků! V kroužcích 
Lipky je čeká bádání v krásném prostředí přírodních zahrad, tvoření 
z udržitelných materiálů a přírodnin, zkoumání světa pod mikrosko-
pem i venku v lese, dřevařské dílny, vaření z darů přírody nebo péče 
o zvířátka – každý si najde to své.
„Nikdy předtím jsem na vlastní oči neviděla čolka a nevěřila, že tady  
v jezírku uprostřed Brna žije. Ale pak jsme je sami opatrně lovili do síťky 
a zase vrátili do vody,“ popisuje Odetka z kroužku Cvrčilky a těší se, 
co za další živočichy na Lipce pozná.
Na čtyřech brněnských pracovištích v Jundrově, Pisárkách, Soběšicích 
a u Poříčí se děti naučí, jak pečovat o domácí zvířata a proč chránit 
ta divoká, zjistí, co posbírat na zahradě, aby uvařily famózní oběd 

KROUŽKY LIPKY: V PŘÍRODĚ JAKO DOMA

nebo jak z darů lesa vytvořit umělecké dílo. Učí se respektovat  
a chránit přírodu a zároveň rozvíjí své dovednosti, sebevědomí  
a kreativitu.
„Oceňuji, že vyrábí věci navázané na tradice v roce, navíc z přírodních 
materiálů jako ovčí rouno, dřevo nebo hliněné barvy, a odnáší si domů 
smysluplný výtvor, na který jsou pyšné. A v téměř každém počasí jsou 
venku v zahradách Lipky pod vedením odborných lektorek,“ říká ma-
minka Anička.

Jedinečné zážitky jsou na dosah! 
Vyberte s dětmi ten pravý kroužek na webu Lipky 
www.lipka.cz/krouzky a buďte v přírodě jako doma.

Zuzana Slámová, Lipka

Jak můžeme v Brně lépe hospodařit s vodou? Bude se tu dobře žít  
i našim dětem? Nejen tyto otázky zodpoví odborníci z kanceláře 
architekta. Na klimatickém festivalu Lipky 4. listopadu 2023 se lidé 
dozví, jak se město adaptuje na změnu klimatu, poznají cesty beze-
misní energetiky a na praktických workshopech vyzkouší, co zvlád-
nou pro klima udělat sami. Chybět nebude ani koncert a dobré jídlo.
Druhý ročník malého klimatického festivalu na Lipové 20 v Brně- 
Pisárkách návštěvníkům představí konkrétní opatření, která mohou 
pro klima a planetu udělat. O hospodaření s dešťovkou a boji proti 
suchu budou lidé od 14 hodin diskutovat přímo s přednášejícím  
z Kanceláře architekta města Brna, o přechodu k čisté energetice 
promluví odborníci z platformy Fakta o klimatu.

„Ačkoliv už se o změně klimatu hodně mluví, pro mnohé je stále těžké 
se v problematice zorientovat. Na Klimafestu chceme otevřít prostor pro 
diskuze, ukázat, co se již řeší v Brně i na celostátní úrovni, a podívat se i 
na to, co může udělat každý sám v osobní rovině tak, aby to mělo smysl 
a dopad,“ popisuje organizátorka akce Anna Slavíková z Lipky.

Kromě přednášek se návštěvníci mohou těšit na pestré workshopy 
a kulturní program. Inspiraci najdou v kurzu veganského vaření  
a klíčení, vytvoří si voskovaný ubrousek či svícen ze dřeva, chybět 
nebude ani SWAP oblečení, představení nové deskovky a koncert 
kapely Zelené koule. Celý program je na www.lipka.cz.

Zuzana Slámová, Lipka

JAKÉ BUDE BRNO BUDOUCNOSTI? NAPOVÍ MALÝ FESTIVAL VELKÝCH VÝZEV



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

strana 11 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

1. Otevírací doba veřejných pohřebišť

Ve dnech  25. 10.– 3. 11. 2023 je otevírací doba na Ústředním hřbito-
vě a Židenicích od 7.00 do 19.00 hodin a na příměstských hřbitovech 
od 25. 10. do 3. 11. 2023 od 7.00 do 21.00 hodin. (Tuřany otevřeny 
i o víkendu 4.–5. 11.)

Otevírací doba pohřebišť– Ústřední hřbitov a Židenice

středa 25. 10. 7.00–19.00
čtvrtek 26. 10. 7.00–19.00
pátek 27. 10. 7.00–19.00
sobota 28. 10. 7.00–19.00
neděle 29. 10. 7.00–19.00
pondělí 30. 10. 7.00–19.00
úterý 31. 10. 7.00–19.00
středa 1. 11. 7.00–19.00
čtvrtek 2. 11. 7.00–19.00
pátek 3. 11. 7.00–19.00

Otevírací doba příměstských pohřebišť–Slatina, Tuřany, Líšeň, 
Soběšice, Jehnice, Královo Pole, Řečkovice, Komín a Žebětín

středa 25. 10. 7.00–21.00
čtvrtek 26. 10. 7.00–21.00
pátek 27. 10. 7.00–21.00
sobota 28. 10. 7.00–21.00
neděle 29. 10. 7.00–21.00
pondělí 30. 10. 7.00–21.00
úterý 31. 10. 7.00–21.00
středa 1. 11. 7.00–21.00
čtvrtek 2. 11. 7.00–21.00
pátek 3. 11. 7.00–21.00
sobota (jen Tuřany) 4.11. 7.00–21.00
neděle (jen Tuřany) 5.11. 7.00–21.00

2. Otevírací doba kanceláře správy hřbitovů na ÚH

středa 25. 10. 8.00–14.00
čtvrtek 26. 10. 8.00–17.00
pátek 27. 10. 8.00–12.00
sobota 28. 10. zavřeno 
neděle 29. 10. zavřeno
pondělí 30. 10. 8.00–17.00
úterý 31. 10. 8.00– 14.00
středa 1. 11. 8.00–14.00
čtvrtek 2. 11. 8.00–17.00
pátek 3. 11. 8.00–12.00

3. Otevírací doba kanceláře zahradnického střediska na ÚH

středa 25. 10. 8.00–14.00
čtvrtek 26. 10. zavřeno
pátek 27. 10. 8.00–12.00
sobota 28. 10. zavřeno
neděle 29. 10. zavřeno
pondělí 30. 10. 8.00–17.00
úterý 31. 10. 8.00–14.00
středa 1. 11. 8.00–14.00
čtvrtek 2. 11. 8.00–17.00
pátek 3. 11. 8.00–12.00

Výzva Správy hřbitovů města Brna, příspěvkové organizace
S ohledem na skutečnost, že je neustále velké množství neudržova-
ných hrobů na brněnských veřejných pohřebištích, žádáme nájemce 
hrobových míst, aby je při příležitosti Památky zesnulých uvedli do 
řádného stavu a i nadále takto udržovali. Povinnost nájemce zajiš-
ťovat údržbu pronajatého hrobového místa je mimo jiné stanovena 
i zákonem č. 193/2017 Sb., o pohřebnictví. Pokud nájemce řádně 
nezajišťuje údržbu hrobového místa, dopouští se přestupku. Věříme, 
že vztah našich spoluobčanů ke svým předkům nedovolí nechat 
místa jejich posledního odpočinku v  období Památky zesnulých 
v neupraveném stavu.

4. Omezení provozu vozidel na Ústředním hřbitově 
a hřbitově v Židenicích

Z důvodu zachování piety, klidu a bezpečnosti výrazně zvýšeného 
počtu pěších návštěvníků brněnských veřejných pohřebišť v období 
Památky zesnulých, omezuje Správa hřbitovů města Brna ve dnech 
25. 10.–3. 11. 2023 vjezd vozidel návštěvníků na pohřebiště. Vjezd 
bude v souladu s Řádem veřejného pohřebiště statutárního města 
Brna a za jím stanovených podmínek umožněn a to od 7.00 hod. do 
17.00 hod., přičemž vozidla návštěvníků jsou povinna opustit areál 
pohřebiště do 18.00 hod. Toto omezení platí i pro vozidla návštěv-
níků s průkazem TP, ZTP a ZTP-P.
Opět ve spolupráci s Dopravním podnikem města Brna bude 
v období Památky zesnulých po Ústředním hřbitově jezdit mi-
nibus, který je pro návštěvníky zdarma.

5.Předcházení krádežím na brněnských veřejných pohřebištích

Upozorňujeme občany, že není vhodné bez dozoru si odkládat na 
hrobová místa a jejich okolí osobní věci, zejména svršky a kabelky. 
V  době Památky zesnulých je na veřejných pohřebištích velká kon-
centrace lidí, která dává prostor ke krádežím. Těmto je možno před-
cházet nebo zabraňovat zejména zvýšenou pozorností návštěvníků. 
V případě, že návštěvníci pohřebiště zjistí přestupek nebo trestný 
čin, je třeba ihned kontaktovat PČR nebo Městskou policii. 
Děkuji za spolupráci a přeji pěkný den

  Ing. Alena Říhová v.r.,
  ředitelka organizace

SPRÁVA HŘBITOVŮ INFORMUJE: PAMÁTKA ZESNULÝCH 2023



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 12

SEMINÁŘ 
O UHLÍKOVÉ STOPĚ JÍDLA 

Kalorie obsažené v jídle najdeme na obalu. A co uhlíková 
stopa jídla? Z uhlíku se sice netloustne, ale přesto není lho-
stejné, kolik ho uteklo do atmosféry. Oxid uhličitý (a další 
plyny, třeba metan) způsobují skleníkový efekt. Lidskou čin-
ností jich přibývá, jev se zesiluje a způsobuje změnu klimatu. 
Největší podíl má spalování fosilních paliv na vytápění a vý-
robu elektřiny, hodně přispívá doprava, ale i naše strava má 
nezanedbatelný vliv. Aby se dalo porovnávat (a vybírat), tak 
se jejich produkce spojená s různými činnostmi přepočítává 
na uhlíkovou stopu vyjádřenou v gramech (kilogramech nebo 
i tunách) ekvivalentu CO2 . Kolik toho máme denně na talíři?
 
Na žízeň
Litr vody z kohoutku: 0,3 gramu CO2ekv
Litr vody z  petky:  300 gramů CO2ekv
Limonáda z plechovky: 600 gramů CO2ekv na dvě půllitrové 
plechovky. A to jen na výrobu hliníku, není započtená výroba 
plechovky a také cukru, sladidel a barviv...
 
Svačina
Jablko: 63 gramů CO2ekv
Dvě housky a tvrdý sýr (100g): 1 500 gramů CO2ekv (skoro 
všechno – 1 400 g – jde na vrub sýra, resp. mléka)
Dvě housky a kuřecí šunka (100 g): 600 gramů CO2ekv (maso 
je počítáno syrové, bude to o poznání víc)
Dvě housky a tofu (100 g): 260 gramů CO2ekv

A tak bychom mohli pokračovat stále dál. Nestačilo? Co třeba 
domácí mazlíčci? Uhlíková tlapka, tedy produkce CO2ekv na 
zvíře (jde hlavně o jeho krmení) začíná na nějakých 90 kg za 
rok (malý pes nebo kočka), ale může se vyhoupnout hodně 
přes půl tuny v případě velkých plemen psů. 
Talíř je prázdný, ale tím to nekončí. Co obaly a odpady? Co se 
stane, když zbytky skončí v popelnici? A kam jinam s nimi?  
A dá se obalům vyhnout?

Hledáme fakta a promýšlíme odpovědi. 
Více na www.veronica.cz 

Spoustu informací i praktických ukázek o uhlíkové stopě 
jídla ukážeme 30. listopadu 2023 na semináři v Brně. Určeno 
nejen pro profesionály v kuchyních, provozovatele hromad-
ného stravování a restauratéry, ale otevřeno i pro veřejnost. 
Podrobnosti o místě konání najdete včas na výše uvedeném 
webu. Hlaste se na michaela.gajdosova@veronica.cz, účast 
díky podpoře města Brna je zdarma. 

Renata Placková a Yvonna Gaillyová, 
Ekologický institut Veronica

BRNO MÁ NOVÝ SBĚRNÝ DVŮR. 
VĚTŠÍ NEŽ VŠECHNY OSTATNÍ
Bezesporu jeden z největších sběrných dvorů v republice má 
Brno. Nachází se v Židenicích na Jedovnické ulici. Provoz 
otevřel začátkem srpna. Kromě občanů mohou odpad do 
něho ukládat také firmy a živnostníci. K dispozici jim je mo-
derní manipulační technika a proškolená obsluha. 

„Provozujeme největší sběrný dvůr na Moravě a možná  
i v České republice. Firmám a živnostníkům z brněnské 
metropolitní oblasti v  něm nabízíme opravdu nadstan- 
dardní služby v odpadovém hospodářství,“ prohlásil Pavel 
Urubek, předseda představenstva SAKO Brno. 

Pro obyvatele Brna jsou služby Sběrného dvora na Jedovnic-
ké zdarma, a to včetně zpětného odběru velkých spotřebičů 
a pneumatik. Místo v něm našel také další brněnský Re-Use 
point, do něhož lze odložit nepotřebné, avšak funkční věci, 
které si vyzvedne někdo další, komu získaná věc za symbo-
lický poplatek od 10 do 200 Kč ještě poslouží a udělá radost. 
Získané prostředky pak posílí městskou zeleň v Brně.  
Zatímco veřejnost používá Sběrný dvůr Brno zdarma, podni-
katelé, firmy a živnostníci ukládají odpad za úplatu. Příznivou 
cenovou politiku jim ovšem garantuje fakt, že SAKO Brno 
disponuje vlastními koncovými zařízeními pro nakládání 
s odpady, jako je ZEVO a třídicí linka. Dostatek místa na ploše 
skoro třičtvrtě hektaru podnikatelům mimo jiné umožní  
i příjezd velkými nákladními vozidly. Sběrný dvůr na Jedov-
nické je naprojektován tak, aby bez problému zvládl ročně 
zpracovat patnáct tisíc tun odpadu.
Veřejnosti nahrazuje nový sběrný dvůr nedávno uzavřené 
středisko na Líšeňské ulici. S pohodlnou dojezdovou vzdále-
ností poslouží nejenom Židenicím, ale například také Vino-
hradům, Líšni, Maloměřicím, Obřanům, Černovicím či Slatině 
a samozřejmě všem občanům města Brna. 

„Pro naše město znamená velkokapacitní sběrný dvůr 
 logistickou a ekologickou úlevu. Leží uprostřed mezi zaří-
zením na energetické využívání odpadu a novou automa-
tickou třídicí linkou. Takže odpad, který sem lidé odevzda-
jí k recyklaci či k energetickému využití, se už nebude 
znovu někam převážet, ale rovnou se s ním bude dál pra-
covat. Sběrný dvůr na Jedovnické svým umístěním a vyba-
vením garantuje maximálně ekologické nakládání s odpa-
dy, úsporu dopravních nákladů a dává brněnskému 
odpadovému hospodářství ještě větší smysl,“ doplňuje 
Markéta Vaňková, primátorka města Brna. 

Sběrný dvůr na Jedovnické 4 je otevřený každý den, včetně 
sobot a nedělí. V pracovní dny od 7 do 18 hodin a o víkendu 
od 9 do 17 hodin.

Michal Kačírek, 
tiskový mluvčí SAKO Brno

  



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

strana 13 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

Jakým směrem se Brno ubírá? Co se v něm mění, modernizuje  
a připravuje? Jak bude po chystaných změnách vypadat za pět, 
deset či dvacet let? Zjistěte, kam jihomoravská metropole kráčí 
a co se v ní do budoucna chystá. Přijďte na některou z přichys-
taných přednášek či procházek po městě od 24. září do 17. října.
Ať se nám to líbí, nebo ne, podoba Brna se v průběhu let mění.  
Například roste počet jeho obyvatel i aut, která jeho ulicemi denně 
projedou. Proto je nutné myslet na to, aby Brňanky a Brňané měli 
kde bydlet, mohli pohodlně cestovat do práce nebo do školy a aby 
měli kde trávit volný čas. A do toho se město musí přizpůsobit změ-
nám klimatu i energetické transformaci.
Zkrátka to tu bude za pár let vypadat jinak než dnes. Jak? To ukáže 
akce „Kam kráčíš, Brno? 2023“, kterou pořádá Odbor strategického 
rozvoje a spolupráce Magistrátu města Brna. Během září a října bu- 
dou mít lidé příležitost zjistit, co všechno se tu již dnes staví a připra-
vuje a co se chystá v dalších letech.
Během čtyř týdnů mohou zájemci zavítat na přednášky o připravo-
vaných projektech, případně během procházek přímo v terénu 
zjistit, jak se mění ráz města. Na přednáškách se mohou těšit na 
ukázky projektů z oblasti bydlení, dopravy, kultury, sportu nebo 
ochrany životního prostředí. Dozví se například, co poskytne areál 
někdejší Zbrojovky, v němž se již dnes staví, kde všude si budou moct 
dobít auta na elektrický pohon nebo jak mohou rozhodovat o části 
městského rozpočtu. Besedy se uskuteční na hvězdárně a v Umělec-
koprůmyslovém muzeu Moravské galerie.

Tematické procházky pak představí části Brna, 
které se připravují na výraznou proměnu a roz-
voj. Účastníci exkurzí budou mít příležitost pro-
jít se po Trnité, kde vyroste zcela nová čtvrť  
i dopravní terminál s vlakovým a autobusovým 
nádražím. Kousek od historického centra vznik-
ne také široká třída s obchody, restauracemi  
a dostatkem místa pro pěší i cyklisty. A probádat 
lze také nábřeží řeky Svitavy, na němž kdysi 
prosperující továrny postupně ustupují moder-
ním bytům či parkům.

Všechny projekty, které se v rámci akce „Kam 
kráčíš, Brno? 2023“ představí, jsou součástí Stra-
tegie #brno2050. Ta ukazuje cestu, podle níž by 
se město mělo rozvíjet. A to na základě společné 
vize, konkrétních hodnot a cílů, na jejichž stano-

vení se podíleli různí odborníci, výzkumníci, podnikatelé, ale i běžné 
Brňanky a Brňané. Strategie klade důraz na veškeré potřeby obyvatel 
– dostupné bydlení, kvalitní služby i dobrou veřejnou správu.
„Kam kráčíš, Brno? 2023“ začíná v neděli 24. září a končí v úterý  
17. října. Celý program je pro zájemce dostupný zdarma.  
Návštěvníci se pouze musí registrovat na webu gotobrno.cz,  
na němž také naleznou veškeré informace o programu. Podrob-
nosti jsou zveřejněny také na webu brno2050.cz a na facebooko-
vé stránce Chytré Brno.

Program akce: 
24. září 2023: Trnitá aneb Vstříc nádraží a nové čtvrti (procházka)  
25. září 2023: Tvář města, v němž žijeme (přednáška)  
1. října 2023: Po budoucí Brněnské třídě (procházka)  
3. října 2023: Brno, Mekka inovací (přednáška)  
8. října 2023: Proměny Svitavy, řeky průmyslníků (procházka)  
9. října 2023: Služby dostupné pro všechny (přednáška)  
15. října 2023: Nejošklivější břeh v Brně? Zatím... (procházka)  
17. října 2023: Jak na změnu klimatu a dobrou správu města? 
(přednáška)

Mgr. Ondřej Vaculík, 
Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB 

KAM KRÁČÍŠ, BRNO? POZNEJTE, JAK BUDE VAŠE MĚSTO VYPADAT ZA PÁR LET

RUKODĚLNÉ KROUŽKY RUČKA PRO DĚTI A DOSPĚLÉ S FINANČNÍ PODPOROU MÚ KNÍNIČKY, 
ZAČÍNAJÍ ZASE OD ŘÍJNA 2023 
Keramické kroužky pro děti z MŠ Studánka budou probíhat v pondělí a ve středu od 14.45 do 16 hodin,  
keramický a rukodělný kroužek pro školáky bude ve středu od 16.15 do 17.45 hodin.  
Dílny pro dospělé budou opět ve středu od 18 do 21 hodin.

Zájemci se mohou přihlásit na kontaktu Zina Lišková, tel. 603 255 879, e-mail: zina.liskova@seznam.cz

RUKODĚLNÉ A KERAMIC-
KÉ DÍLNY V KNÍNIČKÁCH



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 14

Matěj a Hela měli ve vztahu dlouhodobé ne-
shody. Pomoc SPONDEA Matěj vyhledal poté, 
co Helu fyzicky napadl. Během spolupráce  
v rámci programu pro zvládání vzteku postup-
ně zjišťoval, že násilí je součástí jeho života už 
od dětství. On i Hela ho zažívali v rodinách, kde 
vyrůstali. Matěj byl jako dítě fyzicky bit svým 
otcem a viděl, jak se otec dopouští násilí na 
jeho matce. Oba rodiče byli v permanentním 
konfliktu, slovně se napadali a uráželi. Také  
v rodině Hely bylo přítomno násilí. Matka Hely 
ji i její sestru urážela a křičela na ně. Otec Hely se 
na obou sestrách dopouštěl fyzického násilí. 

Příběh Matěje a Hely ukazuje, že násilí nikdy 
nevzniká ve vakuu. Ten, kdo se násilí dopou-
ští, je součástí konkrétní rodiny a také širší 
společnosti. S pochopením toho, jaké vztahy ovlivňovaly ty, kteří se 
násilí dopouští, i ty, kteří jsou mu vystaveni, můžeme lépe najít způsob, 
jak s lidmi pracovat na cestě ven z násilí. Součástí této cesty je i to, jak 
zamezit přenosu násilí na další generace, tedy na děti, na které má 
násilí stejný dopad, ať už jsou mu přímo vystaveny či jsou jeho svěd-
ky u svých rodičů.
Prvním krokem, který vede k životu bez násilí, je odvaha o něm mlu-
vit. Ze zkušeností SPONDEA víme, že násilí ve vztazích existuje, někdy 
je ale těžké ho rozpoznat a ještě těžší se s ním svěřit. I tím, že o násilí 
budeme mluvit, můžeme přispět k jeho zastavení. Jedině tak si mů-
žeme začít uvědomovat, co se v našem vztahu děje, co mohu udělat 
proto, aby mé děti byly v bezpečí, ale také jak reagovat, když se mi 
někdo svěří nebo jsem svědkem násilí v mém sousedství. 
SPONDEA působí v Brně už více než 25 let. Nabízí krizovou pomoc 
dětem i dospělým, kteří se ocitají v tíživé životní situaci, se kterou si 
nedokáží poradit vlastními silami. V případech ohrožení násilím nebo 
nebezpečným pronásledováním poskytuje službu intervenčního 
centra pro všechny, kdo se necítí ve vztazích bezpečně. Násilí nejde 

zastavit bez toho, abychom pracovali  
s těmi, kdo se jej dopouští. Proto vznikl také 
program Chci ovládnout vztek, na který se 
mohou obrátit dospělí, u kterých vztek 
přerůstá v agresi a násilí. 
Své zkušenosti z podpory lidem, kteří se 
rozhodli vydat cestou ven z násilí, SPONDEA 
vložila do výstavy Mluvíš o násilí?, která 
veřejnosti nabídne interaktivní program 
zaměřený na problematiku násilí v blízkých 
vztazích. Veřejnost se tak bude moci zapo-
jit a promluvit do toho, jak zastavit přenos 
násilí mezi generacemi, jak přispět ke sni-
žování tolerance vůči násilí a jak zmírnit 
dopad násilí na děti. Součástí programu 
budou i tematické workshopy a přednášky. 
Výstavu pořádá SPONDEA ve spolupráci se 

statutárním městem Brnem a s podporou Úřadu vlády a Norských 
fondů. Od 13.–22. listopadu 2023 ji můžete navštívit v Galerii Jižní 
křídlo Křížové chodby Nové radnice na Dominikánském náměstí  
v Brně. Podrobný program výstavy najdete na facebooku SPONDEA, 
instagramu @mluvmeonasili či webových stránkách organizace www.
spondea.cz.

 

MLUVME O NÁSILÍ. I TÍM MŮŽEME PŘISPĚT K JEHO ZASTAVENÍ

PODZIMNÍ AUTENTICKÉ PROHLÍDKY 
S TIC BRNO
Babí léto i podzim stále přejí procházkám na čerstvém vzduchu. 
Příroda ve městě se zabarví do všech odstínů oranžové a taky už  
se pomalu blíží dušičky. Autentické prohlídky města s průvodci se  
i proto budou dotýkat tématu spojení města a přírody. Projdeme 
se po břehu Staré Ponávky s botanickým výkladem nebo strávíme  
s celou rodinou odpoledne mezi stromy. Naopak vzpomínce na ze-
snulé se budeme věnovat na procházkách po Ústředním hřbitově 
nebo Hřbitově v Židenicích, chybět nebude ale ani kapka černého 
humoru na vycházce Smrt a rozklad v Brně. 
V tématech nebudou chybět ani běžecké trasy, takže pokud jste 
ještě nezačali běhat, teď máte ten nejlepší důvod! Svátek 28. října si 
připomeneme hned dvěma procházkami s tématikou První repub-
liky. Podzimní cyklus uzavřeme 16. listopadu trasou připomínající 
události Sametové revoluce v Brně. Vyrazte na podzimní toulky 
městem s průvodci TIC BRNO!

autenticke-prohlidky-brno.cz



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

strana 15 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

KORDIS JMK už řadu let spravuje data o 
aktuálních polohách vozidel všech do-
pravců v IDS JMK – regionálních auto-
busů, vlaků i městských doprav. Tato 
data nevyužívá jen pro potřebu řízení 
provozu, ale dodává je i do informačních 
panelů na zastávkách nebo do své mo-
bilní aplikace IRIS. Každý tak má mož-
nost si před odjezdem zjistit, kde se jeho 
spoj aktuálně nachází. 

Pro řadu lidí je pohodlnější místo  
mobilní aplikace používat web. Pro ty 
KORDIS provozuje webovou mapu, 
která obsahuje nejen aktuální polohy 
spojů, ale i další informace – např. vý-
luky nebo polohy kontaktních center. 
Od čtvrtka 14. září na adrese: mapa.
idsjmk.cz najdete novou verzi této 
mapy, která je nyní lépe přizpůsobe- 
ná prohlížení v mobilních telefonech, 
má šikovnější menu a obecně se s ní dá 
lépe pracovat.
Nově také zobrazí návazné spoje včet-
ně jejich zpoždění nebo například za-
stávkové jízdní řády.

KORDIS AKTUALIZUJE MAPU A APLIKACI IRIS S AKTUÁLNÍMI POLOHAMI VOZIDEL

SERVIS a OPRAVA 
NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ

Diagnostika ZDARMA! 
Vyzvednutí u Vás. Rozumné ceny, 
rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář, tel. 608 880 107

Tyto nové úpravy jsou spojeny mimo 
jiné i s plánovaným zobrazením mapy 
v  nových eletronických validátorech 
umožňujících koupi elektronické jízden-
ky instalovaných na vlakových zastáv-
kách v IDS JMK od začátku příštího roku. 
S aktualizací mapy se samozřejmě pojí 
i aktualizace aplikace IRIS pro Android. 
Novinky v ní budou také obsaženy. 

KORDIS JMK, a.s.
Ing. Jiří Horský, ředitel společnosti, 
tel. +420 543 426 651
Ing. Květoslav Havlík, 
tel. +420 605 292 364, 
khavlik@kordis-jmk.cz



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2023září 2023

KULTURA A SPORT 
V KNÍNIČKÁCH

 13. 10. 2023 DRAKIÁDA Pole nad Kníničkami 
 21. 10. 2023 KÁCENÍ MÁJE Tělocvična
 28. 10. 2023 TURNAJ PING-PONG Tělocvična
 11. 11. 2023 OLDIES PÁRTY Tělocvična
 25. 11. 2023 TURNAJ NOHEJBAL Tělocvična
   2. 12. 2023 KNÍNIČSKÝ ADVENT U Kaple a MŠ
 21. 12. 2023 PŘEDVÁNOČNÍ BABINEC Tělocvična
 31. 12. 2023 LOUČENÍ S ROKEM 2023 Bude upřesněno 

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 16

Vydává 4 x ročně: Statutární město Brno, Městská část Brno-Kníničky / http://www.kninicky.eu / Registrace: MK ČR E 17699 / Adresa redakce: ÚMČ Brno-Kníničky, Nová 11, 635 00 Brno / E-mail: 
zpravodaj@brno-kninicky.cz / Redakce: Lenka Ištvanová, Ing. Petr Juránek, Miroslava Keprtová, Ing. Petr Krejčí, Ing. Zina Lišková, Bc. Martina Suchánková, Bc. Martin Žák. O zveřejňování příspěv-
ků a jejich krácení, zveřejnění či nezveřejnění reklamy rozhoduje redakční rada. Náklad 400 výtisků. Zdarma. Tisk: Reprocentrum a. s., Blansko. Uzávěrka dalšího čísla 10. 12. 2023.


